
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/01/2026

OGGETTO: Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento del 28 febbraio 2026 - Costituzione 
dell’Ufficio Elettorale, del Seggio e dell’Ufficio di Supporto

 

Visti

- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali;

- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 e ss.mm.ii., che detta disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni;

- le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali;

- il Decreto Presidenziale n. 211 del 22.12.2025 di indizione dei Comizi Elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Provinciale per il giorno 28 febbraio 2026 presso la struttura di proprietà dell’Ente, 

denominata “PalaTedeschi” sita in Benevento alla via Antonio Rivellini;

- la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.. 

Approvazione del “Manuale Operativo per la Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento” e dei 

Modelli per la Presentazione delle Liste dei Candidati alle Elezioni del Consiglio Provinciale del 28 

febbraio 2026;

Rilevato che con la citata Deliberazione Presidenziale n. 1 del 09.01.2026 il Segretario Generale è stato 

individuato quale Responsabile del procedimento elettorale ed, in tale qualità, è stato incaricato di istituire con 

propri provvedimenti dirigenziali l’Ufficio Elettorale Centrale e di Supporto ed il Seggio Elettorale, al fine di 

consentire lo svolgimento dell’Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento, in data 28 febbraio 2026, 

presso la struttura “PalaTedeschi” sita in Benevento alla via Antonio Rivellini;

Considerato che, ai sensi del comma 61 del citato art.1 della legge n. 56/2014 e della predetta Deliberazione, 

è necessario costituire l’Ufficio Elettorale Centrale e di Supporto nonchè il Seggio Elettorale, al fine di 

consentire lo svolgimento delle Consultazioni elettorali;

Dato atto che con nota prot. n. 1046 del 16.01.2026 il Segretario Generale ha avviato una ricognizione 



2

presso il personale dipendente per individuare i componenti degli Uffici predetti – rimasta senza riscontro;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’individuazione del personale dipendente da assegnare alle 

attività connesse alle elezioni del Consiglio;

Considerato che le attività elettorali comportano prestazioni lavorative anche al di fuori del normale orario 

di servizio, mediante lo svolgimento di lavoro straordinario secondo apposito prospetto che verrà approvato 

con successiva determinazione di attribuzione monte ore;

Vista la Deliberazione Presidenziale n.2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n. 4 del 13/01/2026 con il quale sono state conferite ulteriori funzioni e 

responsabilità  al Segretario Generale.

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 

ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – 

Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 

dell’11.09.2025. Ratifica”

 n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di 

Benevento ai sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – 

Esercizio 2024”;

 n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 

28.11.2025. Ratifica”;

 n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 ( art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 



3

dell’11.12.2025. Ratifica”.

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

 n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con 

delibera Presidenziale n. 174/2025.

Visti e Richiamati 

 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è 

differito al 28.02.2026; 

 l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 

residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato."

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 

Visti:

 il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



4

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del DLgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

 DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto

1. DI COSTITUIRE, in conformità alle disposizioni di cui alla legge n.56/2014 e ss.mm.ii. ed alla 

Deliberazione Presidenziale n. 1 del 12.01.2026: l’UFFICIO ELETTORALE CENTRALE e di 

SUPPORTO ed il SEGGIO ELETTORALE al fine di consentire lo svolgimento delle Elezioni del 

Consiglio Provinciale di Benevento in data 28.02.2026 presso la struttura di proprietà della Provincia di 

Benevento – denominata “PalaTedeschi” sita in Benevento alla via Antonio Rivellini, come segue:

 UFFICIO ELETTORALE CENTRALE

o Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis - Segretario Generale - Responsabile Ufficio Elettorale

o Dott.ssa Libera Del Grosso - Funzionario E.Q. - Settore Servizi di Staff e Supporto - Vice 

Responsabile  Ufficio Elettorale, con funzione di supporto e affiancamento al Responsabile 

nonchè delega alla sostituzione del Segretario Generale Responsabile;

o Dott. Alfonso Abitabile - Funzionario Amministrativo - Settore Servizi di Staff e Supporto

o Sig.ra Edda Lombardi - Istruttore Amministrativo - Settore Servizi di Staff e Supporto

o Sig.ra Palmina Vivolo - Istruttore Amministrativo - Settore Servizi di Staff e Supporto

o Sig.ra Antonietta Cillo - Operatore Esperto - Settore Servizi di Staff e Supporto

 UFFICIO ELETTORALE SUPPORTO

o Arch. Gaetano Caporaso- Funzionario Tecnico EQ - Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - 

Manutenzioni

o Arch. Di Donato Fioravante - Funzionario Tecnico - Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - 

Manutenzioni

o Ing. Guerrera Giampiero Funzionario Informatico- Settore 6 Panificazione Strategica - 

Digitalizzazione

o Sig. Moro Dario - Istruttore Informatico – Settore 6 Panificazione Strategica -Digitalizzazione

o Sig.ra Goglia Serena - Operatore Esperto – Settore 1 Servizi di Staff e Supporto

o Sig. Bosco Giuseppe - Funzionario – Settore 3 Polizia Provinciale

o Sig. Mastrocola Nicola - Istruttore – Settore 3 Polizia Provinciale

o Sig. Giovanni Luca Ciampi - Istruttore - Settore 3 Polizia Provinciale

o Sig. Simone Patriciello - Istruttore - Settore 3 Polizia Provinciale

 SEGGIO ELETTORALE

o Arch. Corsano Giancarlo - Dirigente Tecnico – Presidente

o Dott. Pacilio Alfonso - Funzionario E.Q. – Settore 2 Amm.vo Finanziario - Vice Presidente



5

o Dott. Travaglione Augusto - Funzionario E.Q - Settore 6 Pianificazione Strategica del 

territorio - Digitalizzazione- Segretario

o Dott. Mongiovì Armando – Funzionario E.Q - Settore 2 Amm.vo Finanziario – Scrutatore

o Dott.ssa Scocca Patrizia - Funzionario - Settore 2 Amm.vo Finanziario – Scrutatrice

o Dott.ssa Capozzolo Concetta - Funzionario – Settore 6 Pianificazione Strategica del territorio 

- Digitalizzazione – Scrutatrice

o Ing. Samanta Orlacchio – Funzionario - Settore 6 Pianificazione Strategica del territorio - 

Digitalizzazione-  Scrutatrice

o Dott.ssa D’Arienzo Annarita – Funzionario - Servizi Staff Gestione Giuridica Personale – 

Scrutatrice

o Sig.ra Puzio Patrizia –  Operatore Esperto - Settore 6 Pianificazione Strategica del territorio - 

Digitalizzazione-  Scrutatrice

2. DI AUTORIZZARE il personale individuato per gli Uffici predetti a svolgere il lavoro straordinario 

secondo apposito prospetto che verrà approvato con successiva determinazione di attribuzione monte ore.

3. DI DARE ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt.4 e ss. della L.241/1990 e art.31 del D.Lgs 

50/2016, è il sottoscritto Segretario Generale;

- che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza di 

conflitto d’interesse, anche potenziale,  ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza Triennio 2025/2027 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e 

Trasparenza 2.3 del PIAO 2025/2027, adottato con Delibera Presidenziale n. 174/25;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

5. DI ONERARE il Segretario Generale della Provincia di Benevento e gli Uffici competenti dell’Ente di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all’Albo Pretorio on-line come da 

prassi, in apposita Sezione sulla home page del Portale Istituzionale della Provincia con il titolo “Elezioni 

del Consiglio Provinciale 2026”.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli interessati ed al Servizio Gestione Giuridica 

del Personale.



6

f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis) f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



7


